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så vi ikke oplever, at børnene ikke kan indgå i 
skolesystemet, og at forældrene ikke kan kom- 
me ind på arbejdsmarkedet osv. Så det er vigtigt 
for os, at forholdene på asylcentrene bliver for- 
bedret. 

Derfor er vi naturligvis også glade for den 
udmelding, ministeren er kommet med, om, at 
børnefamilierne nu skal have mulighed for to 
værelser samt mulighed for at lave deres egen 
mad. Det er ganske enkelt nødvendigt, hvis vi 
skal sende disse mennesker retur som hele men- 
nesker med helbred og sjæl i behold. Vi synes, 
regeringen gør det helt rigtige og har gjort deo 
nødvendige tiltag på dette område. Derfor kan 
vi ikke støtte forslaget fra De Radikale, SF og 
Enhedslisten. 

Den fg. formand (Birthe Skaarup): 
Tak. Så er der nogle korte bemærkninger, først 
hr. Morten Østergaard og så hr. Steen Gade, hr. 
Simon Emil Ammitzbøll og fru Lotte Bunds- 
gaard. Først hr. Morten Østergaard, værsgo. 

(Kort bemærkning). 
Morten Østergaard (RV): 
Jeg har sådan set kun ét spørgsmål. Hvor længe 
skal de mennesker bo i de centre? Altså, fru 
Henriette Kjær er selv inde på i sin ordførertale, 
at de danske asylcentre ikke er bygget til, at man 
skal bo der i årevis. 

Vi har ikke en hjemsendelsesaftale f.eks. med 
Irak. Derfor må jeg bare spørge: Hvor længe kan 
man så bo i de asylcentre? Det må jo være mu- 
ligt at forholde sig til. Det må være et politisk 
ansvar at forholde sig til, hvor længe de menne- 
sker skal bo i de centre, der ikke er bygget til, at 
de skal bo der. Vi kan se, at opholdstiden stiger; 
vi kan se, at der er børn, der aldrig har prøvet 
andet og måske bliver teenagere uden nogen 
sinde at have prøvet andet. Og derfor er spørgs- 
målet bare: Hvor længe? 

(Kort bemærkning). 
Henriette Kjær (KF): 
Jamen det er da også et meget relevant spørgs- 
mål at stille. Og i og med at jeg her afviser en 
midlertidig opholdstilladelse, betyder det jo og- 
så, at de kan komme til at bo der meget længe. 
Og derfor er det vigtigt for Det Konservative 
Folkeparti, at forholdene er tålelige, at der er 
mulighed for at leve det, jeg kalder et normalt 
familieliv med to værelser og mulighed for pri- 
vatliv. For vi kan ikke sige, hvor lang tid de 
kommer til at bo der. 

Det er klart, at vi har en målsætning om, at de 
skal sendes retur, og derfor går meget aktivt ind 
i diskussionen om at få lavet nogle hjemsendel- 
sesaftaler. Men det kan vare længe. 

(Kort bemærkning). 
Morten Østergaard (RV): 
Jamen jeg er bare nødt til at gentage mit spørgs- 
mål, for jeg synes altså, at det må være rimeligt 
at sætte en bagkant på. 

Men vi kan jo starte et eller andet sted. Kan 
man forestille sig, at nogle har levet et liv, hvor 
de er blevet født i et asylcenter og så bliver myn- 
dige en dag; altså, kan de leve under de vilkår i 
18 år og fortsat skulle gøre det, uanset om det så 
er i to værelser eller de måske får deres egen bo- 
lig? Altså, hvis man nu bliver myndig og aldrig 
har prøvet at bo andre steder end i et asylcenter, 
er det så der, den konservative grænse går, eller 
er vi nede omkring 15-års-alderen, hvor man li- 
gesom træder ud af barndommen i lovens for- 
stand? 

Hvor mange år kan man bo i et asylcenter? 
Det synes jeg må være rimeligt at forlange et 
svar på og at man kan sætte en grænse for. Vi. 
ved, at de er bygget til 12 måneder, og 18 måne- 
der er så åbenbart for kort tid for De Konservati- 
ve. Men hvor går grænsen -  ved 15 år, 18 år, 25 
år? 

(Kort bemærkning). 
Henriette Kjær (KF): 
Jeg har jo svaret; jeg har sagt, at jeg ikke kan sæt- 
te en bagkant på, og derfor synes jeg egentlig, at 
det er underligt at gentage spørgsmålet. Der er 
jo desværre mennesker, der vokser op i flygtnin- 
gelejre rundtomkring og bor der hele deres liv, 
ikke bare til de bliver myndige, men til de selv 
får børn og selv bliver gamle. 

(Kort bemærkning). 
Steen Gade (SF): 
Først vil jeg sige til fru Henriette Kjær, at jeg er 
glad for, at hun både har læst og faktisk også 
overvejet det her forslag. Jeg tror sådan set, at 
hvis fru Henriette Kjær inviterer mig ud i en 
række konservative vælgerforeninger, ville der 
være rigtig mange, der støttede det her forslag. 
Og det viser jo heldigvis, at der er nogle i Dan- 
mark, der synes, at det her er meget for galt. 

Mit spørgsmål går på det helt konkrete. Fru 
Henriette Kjær afviser forslaget med, at hun er 
bange for, at hvis asylansøgerne får sådan en ny 
type midlertidig opholdstilladelse, så vil de få 


